3

Дело № 5-61-50/2026
УИД: 91RS0014-01-2025-001875-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2026 года                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал о привлечении к административной ответственности
Баланина Юрия Вадимовича,  (данные изъяты)
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении 03.06.2025 года 19 часов 30 минут Баланин Ю.В., находясь по адресу: (данные изъяты) , в ходе конфликта причинил телесные повреждения Душечкину Е.В., а именно нанес один удар головой в область носа, причинив Душечкину Е.В. физическую боль, Данные действия не повлекли последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ, не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, то есть Баланин Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Баланин Ю.В. вину в совершении административного правонарушения не признал. Пояснил, что Душечкин Е.В. является его братом, ударов Душечкину Е.В. он не наносил. Душечкин Е.В. сам нанес удар в область его лица, лба и шеи. Пройти медицинское освидетельствование на телесные повреждения ему предложили, но он отказался, так как нужно было ехать в г. Керчь.
Потерпевший Душечкин Е.В. в судебном заседании пояснил, что Баланин Ю.В. ударил его в нос. После чего он вызвал сотрудников полиции, чтобы они прекратили провокацию. Ударов Баланину Ю.В. он не наносил, только его оттолкнул, так как была провокация. Пройти медицинское освидетельствование на телесные повреждения ему не предлагали.
Допрошенный в судебном заседании старший участковый уполномоченный ОМВД России по Ленинскому району Шкурченко Р.В. в качестве свидетеля пояснил, что протокол об административном правонарушении составлял не он, поэтому дать пояснения по обстоятельствам дела он не может.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и свидетеля, изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с ч. 4 ст. 28.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления протокола об административном правонарушении; вынесения определения о возбуждении дела об административном правонарушении при необходимости проведения административного расследования, предусмотренного статьей 28.7 настоящего Кодекса.
В ходе рассмотрения дела были исследованы письменные доказательства, а именно:
- протокол об административном правонарушении 8201№364155 от 03.06.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- заявление Душечкина Е.В. от 03.06.2025 г. о привлечении к уголовной ответственности Баланина Ю.В., который причинил ему телесные повреждения, ударил головой в нос, от чего он испытал физическую боль, а также угрожал ему и его дочери физической расправой.
- объяснения Душечкина Е.В. от 03.06.2025 г. о том, что в ходе конфликта его брат Баланин Ю.В. нанес ему удар с головы в область носа, от чего он испытал физическую боль, стал угрожать ему и его ребенку, после чего он вызвал сотрудников полиции;
- объяснения Баланина Ю.В. от 03.06.2025 г. о том, что конфликт с братом Душечкиным Е.В. перерос в драку, в ходе которой Душечкин Е.В. ударил его четыре раза по лицу, один раз ударил ладонью в область носа, два раза в область лба и один раз в область шеи, хватал за шею и пытался душить, поцарапал с левой стороны шею, после чего он почувствовал сильную физическую боль и вызвал полицию;
- объяснения Баланина Ю.В. от 03.06.2025 г. о том, что его брат необоснованно вызвал сотрудников полиции, так как он его не трогал и они не конфликтовали;
- объяснения Душечкина Е.В. от 03.06.2025 г. о том, что с братом возник конфликт и он повторно вызвал сотрудников полиции;
- объяснения малолетней Душечкиной С.Е., 2013 года рождения, от 22.01.2026 г., опрошенной в присутствии психолога, согласно которым следует, что Баланин Ю.В. начал кричать на ее отца Душечкина Е.В., выйдя из комнаты, она увидела, как Баланин Ю.В. держал двумя руками Душечкина Е.В. за плечи, ругаясь друг с другом, она попросила не ругаться и Баланин Ю.В. отпустил Душечкина Е.В., который позвонил в полицию, Баланин Ю.В. услышав, также позвонил в полицию. В ее присутствии никто из них друг другу телесные повреждения не причинял, в отношении нее противоправных действий не совершалось.
Оценив собранные по делу доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и установив, что нанесение Баланиным Ю.В. побоев, причинивших физическую боль Душечкину Е.В., никакими объективными данными не подтверждено, мировой судья приходит к выводу об отсутствии доказательств, подтверждающих виновность в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Все обстоятельства административного правонарушения основаны только на показаниях потерпевшего Душечкина Е.В., иных доказательств совершения Баланиным Ю.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, материалы дела не содержат, сам Баланин Ю.В. вину в совершении правонарушения не признал, свидетелей нанесения побоев не было, наличие телесных повреждений у Душечкина Е.В. не зафиксировано. Малолетняя Душечкина С.Е. не видела причинение Баланиным Ю.В. телесных повреждений Душечкину Е.В.
При этом наличие конфликта и неприязненных отношений не свидетельствует о нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (ч. 1). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело (ч. 2). Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица (ч. 4).
В соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства и мировой судья приходит к выводу об отсутствии у Баланина Ю.В. вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, в том числе, отсутствие события административного правонарушения.
При данных обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Баланина Ю.В. подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения.
Прекращая производство по делу об административном правонарушении по указанному основанию, мировой судья исходит из того, что совокупность доказательств, представленных в материалы дела и являющихся основанием для составления в отношении Баланина Ю.В. протокола об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ не может служить бесспорным доказательством его виновности в содеянном, поскольку доказательств того, что Баланин Ю.В. нанес Душечкину Е.В. побои или совершил иные насильственные действия, указанные в протоколе об административном правонарушении и самим потерпевшим, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Баланина Юрия Вадимовича прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.В. Баркалов